

SRP potępia agresję w Egipcie

i stwierdza istnienie w światowym ruchu pokoju różnicy poglądów w ocenie wydarzeń na Węgrzech

WIEDEN (PAP). 18 listopada odbyła się w Helsinkach narada członków Biura i Sekretariatu Światowej Rady Pokoju oraz przedstawicieli krajowych komitetów obrońców pokoju. Na naradzie omówiono szereg spraw dotyczących obecnej sytuacji międzynarodowej. Uchwalono rezolucję, w której czytamy m. in.:

— Narada uważa, że działania 'sił zbrojnych Izraela,

Francji i W. Brytanii w Egipcie zagrożą pokojowi na całym świecie i pograżają w żałobie ludność cywilną.

Narada uważa, że pokojowi za grają jeszcze niebezpieczeństwo, dopóki na ziemi egipskiej znajdują się wojska brytyjskie, francuskie i izraelskie, że wojska te powinny być niezwłocznie wycofane bez wszelkich warunków oraz że wszyscy obowiązani są przestrzegać i zagwarantować Egiptowi niezawisłość, suwerenność i niekalkulację terytorialną.

Narada omówiła godne ubolewanie wydarzenia na Węgrzech. Narada przyznaje, że zarówno w światowej radzie pokoju, jak i w narodowych ruchach na rzecz pokoju istnieją poważne rozbieżności w tej sprawie oraz że przeciwstawne koncepcje nie pozwoliły sformułować ogólnej oceny.

Mimo tych rozbieżności narada jednomyślnie uznała, że pierwszą przyczyną tragedii węgierskiej były z jednej strony zimna wojna z wieloletnim okresem nienawiści i nieufności oraz polityka bloków, a z drugiej zaś błędy poprzednich kierowników Węgier i wykorzystanie tych błędów przez zagraniczną propagandę.

Narada wyraża jednomyślnie ubolewanie z powodu tragicznego przebiegu w dniach październikowych i listopadowych i równocześnie wyraża narodowi węgierskiemu swą braterską sympatię. Narada wzywa narody we ruchy obrońców pokoju do udzielenia narodowi węgierskiemu możliwie jak największej pomocy materialnej i poparcia moralnego.

Narada wyraża wreszcie pragnienie: wycofania wojsk radzieckich na podstawie porozumienia między Węgrami a ZSRR; pełnego przestrzegania suwerenności węgierskiej.

W dalszym ciągu rezolucji narada proklamuje konieczność światowego ruchu pokoju zasądzonym Kartą NZ i domaga się, by sprawy zagrażające pokojowi na świecie były rozpatrywane na proponowanej przez rząd szwajcarski konferencji szefów rządów 4 mocarstw w Indiach.

Rezolucję podpisali członkowie Biura Światowej Rady Pokoju z prof. Fryderykiem Joliot Curie na czele. Ze strony Polski złożyli podpisy Osiast Dłuski i Jarosław Iwaszkiewicz.

DZIENNIK BAŁTYCKI

ROK XI, NR 284 (3870)

ŚRODA, 28 LISTOPADA 1956 R.

Cena 20 gr.

Zgon Franciszka Fiedlera

Zastępca działacza rewolucyjny, członek KC PZPR Franciszek Fiedler nie żyje. Wiadomość tę otrzymaliśmy na krótko przed zamknięciem numeru. W dniu jutrzejszym o tej bolesnej stracie poinformujemy czytelników obszerniej.

Uchwały ONZ w sprawie Bliskiego Wschodu

NOWY JORK (PAP). Projekt rezolucji 21 krajów azjatyckich i afrykańskich, domagający się natychmiastowego wycofania obcych wojsk z Egiptu i wyrażający poważne zaniepokojenie z powodu tego, że Anglia, Francja i Izrael nie wykonały jeszcze uchwały Zgromadzenia Ogólnego z 2 bm., został przyjęty 63 głosami przeciwko 5 przy 10 wstrzymujących się od głosu.

Dokończenie na str. 2

Różnice poglądów w KP W. Brytanii

LONDYN (PAP). Jak pisze „Daily Worker” w łonie Komunistycznej Partii W. Brytanii toczy się obecnie najgorętszy spór — o czasie powstania tej partii — dyskusja, odzwierciedlająca różnice poglądów w wielu sprawach.

„Wszyscy komuniści i wielu sympatyków komunizmu w ruchu robotniczym, którzy biorą udział w tej dyskusji, uważają iż jest ona konieczna dla umocnienia partii, by mogła szybciej osiągnąć swe cele”.

Wyjaśnienia J. Kadera w sprawie Imre Nagya

nie zadowolają szeregu ośrodków myśli postępowej

BUDAPESZT (PAP). Jak już donosiliśmy, że premier Kadar wygłosił w poniedziałek przemówienie radiowe, w którym poruszył m. in. sprawę losów b. premiera Węgier Nagya.

Twierdzi on, jak wiadomo, że zaistniało niebezpieczeństwo, iż Nagy oraz współpracownicy mogliby być zamordowani przez kontrewolucjonistów. W związku z tym obecny rząd — powiedział Kadar — był zdania, że najlepiej było, gdyby Nagy „na pewien czas znikł”. Kadar powiedział, że Nagy otrzymał azyl w Rumunii.

Kadar stwierdził, że wojska radzieckie przebywają na Węgrzech legalnie, ponieważ rząd węgierski je celowo udzielił pomocy w walce z kontrewolucją. Reakcja międzynarodowa — oświadczył Kadar — chciała uczynić z Budapesztu ognisko, analogiczne do Sarajewa i Gdanśka. Pomoc wojsk radzieckich uniemożliwiła wybuch III wojny światowej, którą podległe wojenni chcieli zapalić w Budapeszcie.

BELGRAD (PAP). Dziennik jugosłowiański „Polityka” zamieścił wczoraj artykuł, w którym pisze, że wia domości o dobrowolnym udaniu się Nagya do Rumunii „są bardzo naiwne”. „Polityka” twierdzi, że Nagy został „po prostu deportowany”.

„Polityka” domaga się prawdy o losie Nagya i jego towarzyszy.

OSLO (PAP). — Norweski

W tych dniach decydują się najistotniejsze sprawy zbliżających się wyborów

WARSZAWA (PAP). W dniu 26 bm. odbyło się posiedzenie Prezydium Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Narodowego.

Na posiedzeniu, któremu przewodniczył przewodniczący OKFN, przewodniczący Rady Państwa Aleksander Zawadzki, przedyskutowano niektóre aktualne sprawy związane z kampanią wyborczą do Sejmu.

Jak dowiaduje się sprawozdawca PAP, na posiedzeniu Prezydium OKFN omawiano m. in. rolę Frontu Narodowego w nadchodzących wyborach do Sejmu PRL. Opublikowany przed kilku dniami komunikat o powołaniu do życia komisji porozumiewawczej stronnictw politycznych i organizacji społecznych dla spraw przeprowadzenia wyborów pozwala przypuszczać, że rola komitetów Frontu Narodowego w nadchodzących wyborach będzie nieco inna niż w ubiegłych wyborach do Sejmu, czy też w ostatnich wyborach do rad narodowych. Niemniej rola ta będzie konkretna i istotna. Wszelkie wersje mówiące o zamierzonej jakoby likwidacji Frontu Narodowego są w kolach politycznych uważane za bezpodstawne.

Rola Frontu Narodowego w wyborach przedyskutowana miała być na posiedzeniu Komisji Porozumiewawczej, wyznaczonym na wtorek, 27 bm. Niestety, do chwili zamknięcia numeru nie mieliśmy informacji o przebiegu obrad komisji.

Działacze polityczni uważają, że rzecz ustalona, że zwołana zostanie z inicjatywy Prezydium OKFN i Komisji Porozumiewawczej krajowa narada aktywno polityczno-społeczna. Narada ta ma odbyć się przypuszczalnie w czwartek 29 bm. w Sali Kongresowej Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie. Jak się przewiduje, weźmie w niej

udział ponad 3 tys. osób z całego kraju. Będą to działacze PZPR, stronnictw politycznych i organizacji społecznych. Na naradzie jak się przypuszcza — ustalone zostaną ogólne wytyczne wspólnego programu, z którym wystąpią w kampanii wyborczej stronnictwa polityczne i organizacje masowe oraz ramy organizacyjne tej kampanii.

Młodzież szuka nowych dróg

Utworzenie ogólnopolskiego komitetu koordynacyjnego

WARSZAWA (PAP). Ogólnopolski studencki komitet koordynacyjny powstał z inicjatywy przedstawicieli usgrupowań studenckich niemal wszystkich środowisk akademickich w kraju.

Komitet spełnia rolę koordynatora zamierzeń i poczynań aktywno studenckiego w tworzeniu nowej organizacji. Założyciele komitetu uważają, że ZMP na wyższych uczelniach przestał istnieć.

W komitecie reprezentowane są dwa zasadnicze nurty obecnego ruchu studenckiego: jeden z nich postuluje powstanie komunistycznego związku młodzieży o zdecydowanie marksistowskim obojętne ideologicznym, drugi wysuwa koncepcję utworzenia rewolucyjnego związku, który skupiałby młodzież nie tylko o światopoglądzie materialistycznym.

Komitet postanowił zwołać w dniach 8—9 grudnia br. w Łodzi krajową naradę delegatów wszystkich działających politycznie grup studenckich.

M-s „Marceli Nowotko” przepływa obecnie Kanał La Manche

Nasz pierwszy „dziesięciotysięcznik” m/s „Marceli Nowotko”, który 23 bm. opuścił Gdynię, udaje się drogą dookoła Afryki w pierwszą podróż do portów Dalekiego Wschodu, przepływa już Kanał La Manche.

Kapitan statku Robert Noworyta depeszował do PLO, że „Marceli Nowotko” wejdzie w dniu 2 grudnia do portu senegalskiego Dakar.

(maz)

Uwaga, piękne panie!

Wybieramy Miss Wybrzeża

Dzisiaj podajemy bliższe szczegóły

UWAGA, UWAGA! Skończyliśmy już z tajemniczymi zapowiedziami i przystępujemy do rzeczy, czyli do szczegółowego omówienia, w jaki sposób będziemy wybierać najpiękniejszą z pięknych — tzn. Miss Wybrzeża. Piękne panie i zakochani panowie, czytajcie uważnie... Od dzisiaj rozpoczynamy zakrojona na wielką skalę

XVI IGRZYSKA OLIMPIJSKIE Melbourne 1956

Gratulujemy



Pierwszy złoty medal dla Polski w Igrzyskach Olimpijskich w Melbourne zdobyła Elżbieta Duńska - Krzesińska, znana lekkoatletka Wybrzeża. Naszej mistrzyni składamy tą drogą serdeczne gratulacje.

Telegram

Elżbieta Krzesińska
MELBOURNE
Wioska olimpijska HEIDELBERG
Australia

Z okazji wspaniałego zwycięstwa i nowego rekordu olimpijskiego serdeczne gratulacje w imieniu sportowców Wybrzeża przesyłają:

Wojewódzki Komitet Kultury Fizycznej w Gdańsku i redakcja „Dziennika Bałtyckiego”
Gdańsk, dnia 27.XI. 1956 r.

- Krzesińska zdobywa złoty medal
- Krzyszkowiak w finale na 3 km z przeszkodami
- Malcherczyk wszedł do finału

PIERWSZY ZŁOTY MEDAL DLA POLSKI KRZESIŃSKA MISTRZYNIĄ OLIMPIJSKĄ

Pierwszy złoty medal dla Polski zdobyła ELŻBIETA KRZESIŃSKA, wygrywając wczoraj skok w dal doskonalym wynikiem 6,35. Krzesińska wyrównała własny rekord świata i ustanowiła rekord olimpijski. Drugie miejsce zajęła Amerykanka White z wynikiem 6,09.

W eliminacjach minimum kwalifikacyjne (5,70) przekroczyło 12 zawodniczek, w tym Polki: Krzesińska (6,13), Kusion (5,80) i Minnicka (5,72).

2 żony pilotów polskich wyjechały do Egiptu

Dzisiaj rano wyruszyły w drogę z Warszawy do Egiptu dwie żony naszych pilotów, którzy — jak wiadomo — od kilku miesięcy są zatrudnieni w pilotażu na Kanale Sueskim.

Samolotem odleciała żona kpt. Switaly pani Janina z dwójkiem dzieci oraz pani Evelyn Milnuszkin, również z 2 dziećmi.

Zamieszkają one w Egipcie na stałe na czas pracy naszych pilotów w Kanale Sueskim. (maz)

DA SILVA TRIUMFUJE W TROJSKOKU

Spośród 32 zawodników, którzy uczestniczyli w eliminacjach w trójskoku, 22 zakwalifikowało się do finału.

Minimum kwalifikacyjne wynosiło 14,80. Polak Malcherczyk skoczył 14,84 m i zapewnił sobie miejsce w finale.

Brazylijczyk Da Silva, zdobywca złotego medalu na olimpiadzie w Helsinkach i rekordzista świata w trójskoku, powtórzył swój sukces również w Melbourne, zdobywając złoty medal.

A oto wyniki finału: 1) DA SILVA (Brazylia) — 16,35 (rekord olimpijski); 2) EIRNARSSON (Islandia) — 15,25; 3) KREJER (ZSRR) — 16,02; 4) Sharpe (USA) — 15,88; 5) Rehak (CSR) — 15,85; 6) Szczerbakow (ZSRR) — 15,75.

REKORD OLIMPIJSKI NA 200 M

Oba półfinały biegu na 200 m wygrali zawodnicy amerykańscy: Baker (21,1) i Stanfield (21,2). Opróżń nich

• Dokończenie na str. 3.

• Dokończenie na str. 4

NASZ KOMENTARZ

Nie kijem go, to pałka

KIEDYś gminę Puck nazywano śpichlerzem powiatu morskiego. Kiedyś setki ton zboża płynęły stąd do Wejherowa. Potem przyszły lata nieprzemysłanej i nieobliczalnej w skutkach polityki rolnej; skompromitowana do cna teoria „im gorzej — tym lepiej” zaczęła święcić swoje triumfy. Dziś w powiecie puckim spora część gospodarstw jest ZDEWASTOWANA, a skup ziół przebiega OPIESZALE. Dość powiedzieć, że powiat ten, którego trzonem gospodarczym jest dawna gmina Puck, zajmuje dziś w realizacji obowiązkowych dostaw zboża JEDENASTE MIEJSCE w naszym województwie.

Do obecnych trudności gospodarczych na wsi przyczyniła się właśnie zła, a w niektórych wypadkach (gromady Polezno, Karlikowo i Leśnicwo) rażąca NIESPRAWIEDLIWA klasyfikacja ziemi. Związane z nią wysokie wymiary obowiązkowych dostaw płodów rolnych oraz podatków położyli „na łopatki” wiele zamożnych, wysokotowarowych gospodarstw.

W tej sytuacji potrzebna jest sprawiedliwa, elastyczna polityka w dziedzinie obowiązkowych dostaw, by bezmyślnymi posunięciami w stosunku do gospodarstw częściowo zdewastowanych nie pogłębił ich kryzysu gospodarczego.

Niestety, niektórym ludziom wydaje się, że zboże trzeba „ściągać” za wszelką cenę, NIE LICZĄC SIĘ z realnymi możliwościami gospodarstwa. Przed kilkoma tygodniami ukarany został wysoką grzywną pieniądze przez Kolegium Orzeczające przy Prezydium PRN w Pucku rolnik z Radoszowa Jan Kleba. Decyzję tę uzasadniono swą adomym uchylaniem się Kleby od realizacji obowiązkowych dostaw. Rolnik jednak grzywny nie zapłacił bo nie czuł się winny. Wiadomo, że z pustego i Salomon nie należy. Kolegium Orzeczające, nie badając dokładnie sprawy, wystąpiło wówczas z wnioskiem o ukaranie Kleby... 180 dniami aresztu. W międzyczasie zmieniło się jednak Prezydium PRN. Nowy przewodniczący wskutek odwołania się Kleby od decyzji Kolegium Orzeczającego, postanowił osobście przeprowadzić „wizję lokalną”. Rezultat wiadomy: rolnik nie miał tyle zboża, by mógł wykonać całkowicie plan dostaw, a o stanie gospodarstwa i budynków lepiej nie mówić. Obraz byłby zbyt czarny.

Wydaje się, że nie o takie metody przestępstwa praworządności nam chodzi. Bezduśne, nieprzemysłane i krzywdzące stosowanie sankcji karnych przynosi zawsze WIĘCEJ SZKODY niż POZYTKU. I w żadnym wypadku nie przyspieszy wykonywania dostaw.

Stoimy na stanowisku, że CHEPOI MUSZA W PEŁNI I SUMIENIEM SPEŁNIAĆ SWOJE OBOWIĄZKI WOBEC PAŃSTWA. Ale jednocześnie zdecydowanie występować będziemy przeciwko niesprawiedliwemu karaniu rolników. Kara tylko wtedy spełnia swoje zadanie, gdy jest słuszna i uzasadniona, w przeciwnym wypadku demoralizuje. O tym trzeba pamiętać.

(Boł).

»Arka« wykonała plan roczny

Jak nam zakomunikowała rada robotnicza i dyrekcja Przedsiębiorstwa Polowowego i Usług Rybackich „Arka”, PRZEDSIĘBIORSTWO W DNIU WCZORAJSZYM T.J. 27 BM. WYKONAŁO ROCZNY PLAN PRODUKCJI GLOBALNEJ W 100,7 PROC.

Pion przetwórstwa wykonał zadania planowe do dnia wczorajszego w 100,9 proc., a pion połowów wyłowił 2760 ton ryby ponad plan.

(wś)

Anglia buduje 2 potężne holowniki dla Polski

W październiku została zawarta umowa między brytyjskim towarzystwem Charles Hill LTD, a polskim rezydentem żegluga na budowę dwóch wielkich holowników. Holowniki te będą budowane w angielskiej stoczni w Bristolu.

Każdy holownik będzie posiadał dwa silniki czterostopowe, niewrotne, ze sprzężeniem hydraulicznym na przekładnie, przy pomocy której można będzie zmieniać kierunek obrotów śruby. Jest to najbardziej nowoczesne rozwiązanie napędowe.

Ponadto holowniki będą miały specjalne wzmocnienia przeciwlodowe, dzięki czemu będą mogły pracować zimą przy łamaniu lodu.

Jednostki te są zamówione dla Polskiego Ratownictwa Okrętowego w Gdyni. Budo wa pierwszego holownika to stanie zakończona w czerwcu 1958 r., drugi zaś będzie oddany do eksploatacji w Polsce w listopadzie tego samego roku.

Trawler z NRF

WARSZAWA (PAP). W dniu 26 bm. zawarty został kontrakt, na mocy którego firma Howaldtswerke A. G. w Kiel (NRF) dostarczy namzemu rybołówstwu dalekomorskiemu trawler - przetwórczo do nośności 1350 ton. Przy budowie i wyposażeniu tej jednostki wykorzystane zostaną doświadczenia nabyte w eksploatacji serii tego typu trawlerów, a także uwzględnione zostaną wymagania, które takiej jednostce dyktują polskie warunki eksploatacyjne.

Trawler wyposażony będzie m. in. w maszynę do produkcji filetów, zamrażalnię, chłodnię, urządzenia do wyrobu konserw, tranu i do produkcji mączki rybnej.



STATKI W NASZYCH PORTACH

Z GDYNI WYSZŁY 3 STATKI. Mimo sztormu, szalejącego od kilku dni na Bałtyku. Gdy w piątko wczoraj 5 statków obcych. Nie przetrzasły się też wicherzy 3 inne statki, które opuściły ten port we wtorek. Stał bandery fiński „BALTIC” udat się z drobnicą do swojego kraju, do USA wypłynął drobnicowiec amerykański „MORMA CYORE”, a do Francji z węgłem - statek niemiecki „EDUARD BECKER”.

PORT GDAŃSKI UNIERUCHOMIONY

Sztorm nie spowodował przerwy w pracy portu gdańskiego, natomiast port gdański został wskutek silnego wiatru sparaliżowany. Wszystkie urządzenia łączące z taszowcami węglowymi zostały unieruchomione od wczesnego rana we wtorek. W porcie tym przerwaną przeładunek towarów na 16 statkach. Dwa z nich - francuski „PEN-MARCHE” i radziecki „MIKOŁAJ ŁAZAREW” - są już załadowane i czekają na uspokojenie się morza. „Lazarew”, który został zbudowany przez Stocznię Gdańską i przekazany w br. Związkowi Radzieckiemu, przybył obecnie do tej stoczni dla dokonania drobnych poprawek.

(mazi)

Minister żeglugi prof. Darski o aktualnych problemach gospodarki morskiej



Szczeciński”, audyencja, która trwała ponad 2 godziny, miała charakter szczerzy, bezpośredni rozmowy, a poglądy ministra na zasadnicze problemy żeglugi były zgodne z tym, co pisał w swoim dziennikarstwie, reprezentującym opinię społeczeństwa Wybrzeża.

Odpowiadając na pytanie, jakie sprawy uważa obecnie za najważniejsze i najpilniejsze, minister Darski stwierdził:

— W pierwszym rzędzie prawidłową organizację całego reortu żeglugi i właściwą obsadę personalną.

— Sprawa ta — dodał następnie minister — łączy się z problemem decentralizacji, której jestem zwolennikiem, i samodzielnieniem przedsiębiorstw morskich, co wymaga podniesienia odpowiedzialności kierownictwa i kontroli społecznej.

Dalszym projektem ministra Darskiego jest utworzenie przy Ministerstwie Żeglugi rady gospodarczej, składającej się z najlepszych fachowców różnych dziedzin gospodarki morskiej oraz przedstawicieli związków zawodowych.

ODNOWA PMH

Szczególną uwagę zwraca minister Darski na odnowę zaofiarowanej i niedoinwestowanej polskiej floty handlowej. Rozbudowa jej tonażu oparta zostanie głównie na produkcji stoczni polskich. Niemniej — jak stwierdził minister — trzeba będzie również kupować statki z zagranicą. Jednak będą to statki nowe, budowane w myśl naszych założeń. Już obecnie prowadzone są pertraktacje w sprawie budowy dwóch jednostek oceanicznych z zagranicą.

Precyzując koncepcję naszej floty handlowej minister Darski podkreślił, że nie jest zwolennikiem ani floty instrumentalnej, ani wyłącznie zarobkowej. Jego zdaniem podstawą rozwoju floty stanowi własny handel za morski, któremu flota powinna zapewnić jak najlepszą obsługę.

Oczywiście, założenie takie nie wyklucza również przewozu przez nasze statki towarów obcych, zwłaszcza w sytuacjach korzystniejszych. Byby to „eksport usług żeglugowych” przy równoczesnym korzystaniu z usług bander obcych, co w rezultacie zapewni sprawną obsługę własnego handlu i pozwoli na uzyskanie wpływu dewizowych. Praktykowanie wąsko pojętego instrumentalizmu floty minister Darski traktuje jako szkodliwe. Dlatego zachodzi potrzeba rozszerzenia działalności floty polskiej poprzez włączenie jej także do obsługi — zwłaszcza bazowych — portów innych krajów.

SPRAWA ZAŁÓG I RYBOŁÓWSTWO

W sprawach kwalifikowania i angażowania załóg na jednostki dalekomorskie minister Darski liczy na pomoc ze strony nowopowstałego Zw. Zaw. Marynarzy. Związek zajmie się też problemem zatrudnienia polskich marynarzy na jednostkach zagranicznych.

W czasie spotkania dziennikarzy szczecińscy przedłożył również ministrowi Darskiemu postulaty ożywienia gospodarczego wybrzeża zachodniego, aktywizacji rybołówstwa morskiego i dokonania budowy bazy rybackiej w Swinoujściu.

Przy końcu rozmowy, kiedy tematem dyskusji były nadchodzące wybory i stosunek Sejmu do gospodarki morskiej, minister wyraził pogląd, że dotychczas brak było w Sejmie dostatecznego zrozumienia dla tak ważnej dziedziny naszej gospodarki narodowej, jaką jest gospodarka morską. Zagadnienia te muszą odgrywać rolę w wyborach, którymi w najbliższym czasie zajmie się Sejmowa Komisja Morska.

— Wszystko jednak zależy od tego — stwierdził na zakończenie minister Darski — czy wyborcy na Wybrzeżu wybiorą posłów, którzy potrafili by wywalczyć pełne zrozumienie dla spraw morskich w Sejmie.

(elte)

Życiu kulturalnemu na odsiecz Społeczna Rada Związków Twórczych postuluje.

NAJBARDZIEJ pozytywnym objawem obudzenia się mas społecznych naszego kraju jest wzrost poczucia odpowiedzialności za dokonywane się przemiany, gotyzące całokształt naszego życia narodowego.

Ludzie, którzy do niedawna uchylali się od brania aktywnego udziału w życiu społecznym, poczuli potrzebę uczestniczenia w procesie odnowy naszej rzeczywistości, dzięki temu, że obecnie ich postulaty mogą być realizowane.

Proces ten ogarnął również dziedzinę kultury, która na równi z naszą gospodarką na rodową cierpiąca na hermetyczne zamknięcie biurokracjami, poczuli potrzebę dopuszczających szerokiej kontroli społecznej. Wyrazem dążeń do włączenia jak najszerszego przedstawicielstwa społeczeństwa w organ władzy jest powołana ostatnio Społeczna Rada Związków Twórczych w Gdańsku.

DZIEKI zadaniem, jakie nakreślił sobie członkowie związków twórczych, którzy w minionym okresie najczęściej i najbolesniej byli „ustawiani” przez funkcjonariuszy kulturalnych, dziś będą oni mogli mieć ważki wpływ na organizację i kontrolę życia kulturalnego. Sprawy twórczości, którymi w pierwszym rzędzie zamierza się zająć Rada, są podsta wowym zagadnieniem ożywienia środowiska kulturalnego Wybrzeża, które, jak głosi punkt 3 uchwały z dnia 18. XI. br. deklaruje jak najpełniejszą współpracę ze wszystkimi środowiskami upowszechniającymi kulturę i oświatę na naszym terenie.

Prawo wglądu w fundusze publiczne i sposób ich wydat-

kowania na cele kulturalne województwa pozwoli Radzie stać się jednym z czynników, które powinny zahamować absurdalną rozrzućność poszczególnych instytucji, nie kontrolowanych dotychczas w sposób dostateczny.

Współpraca z tymczasowymi radami robotniczymi większych zakładów pracy i nowopowstałymi komitetami obywatelskimi wyższych uczelni, celem pogłębienia socjalizmu inteligencji twórczej z klasą robotniczą, będzie niewątpliwie nie tylko umocnieniem wspólnego frontu przeciwno elementom hamującym demokrację kraju, ale pozwoli również naszym artystom na czerpanie tematów i inspiracji twórczych ze środowisk tak do tej pory — nie z ich winy — dla nich niedostępnych.

U podstaw wszystkich zagadnień twórczych leży sprawa hamowania ich przez niesłuszną pojmanowanie ochrony dorobków interesów państwa. Sprawa cenzury była tematem wielu narad i konferencji. Społeczna Rada Związków Twórczych w Gdańsku postuluje:

a) zniesić niezwłocznie cenzurę w odniesieniu do książki, teatru i filmu.

b) w następnej kolejności, zniesić cenzurę w odniesieniu do czasopism społeczno - kulturalnych.

c) zniesić w końcu cenzurę całkowicie.

Do czasu ostatecznej likwidacji cenzury jej działalność powinna być ściśle ograniczona i poddana kontroli czynników społecznych.

NIKTÓRE postulaty Społecznej Rady Związków Twórczych w Gdańsku w toku dokonywanych się przemian zostały już załatwione, jak np. zniesienie zgłaszania rozgłoszeń zagranicznych, czy też odznaczenie tygodnika „Po prostu”.

Szerokie ramy działalności nakreślone przez Radę obejmują niewątpliwie i nowe zagadnienia, które wysunie Plenum Komitetu Wojewódzkiego PZPR, poświęcone specjalnie sprawom polityki kulturalnej w województwie gdańskim, a którego domaga się uchwała z dnia 18 bm.

Plenum to powinna przedzielić problemowa dyskusja środowisk twórczych i szeregu dyskusja publiczna nad wnioskami opracowanymi przez komisję Partyjno - Rządową we wrześniu br.

Biuro Rady znajduje się chwilowo w lokalu oddziału gdańskiego ZLP Sopot, ul. Powstańców Warszawy 29, tel. 513-43.

Społeczna Rada Związków Twórczych wysunęła swoich kandydatów na posłów

Społeczna Rada Związków Twórczych na posiedzeniu w dniu 26 listopada br. w oparciu o wnioski związków — uczestników Rady, postanowiła wysunąć dwóch kandydatów na posłów, mianowicie: w okręgu wyborczym gdańskim — Lecha Bądkowskiego, w okręgu wyborczym gdynińskim — Bolesława Witę Świącieckiego.

30 bm. obraduje gdyniński aktyw ZMP i grup rewolucyjnych

W piątek, 30 bm. o godz. 9 w sali Prezydium MRN przy ul. Bema w Gdyni odbędzie się wielka narada gdynińskiego aktywu ZMP i grup rewolucyjnej młodzieży.

W naradzie wezmą również udział przedstawiciele władz partyjnych, przewodnicząca ZG ZMP Helena Jaworska, przedstawiciele redakcji „Po prostu”, „Sztandar Młodych” itp.

Przewodniczącą zarządu kół oraz przedstawiciele grup rewolucyjnych proszeni są o zgłaszanie się do ZM ZMP po odbiór zaproszeń na naradę.

T. L.

Tylko od wynagrodzenia zasadniczego Zarządzenie prezesa Rady Ministrów w sprawie obliczania premii

WARSZAWA (PAP). Prezes Rady Ministrów w dniu 26 bm. wydał następujące zarządzenie:

W związku z powstałymi wątpliwościami co do podstawy obliczenia premii, do czasu rozpatrzenia tego zagadnienia przez Sąd Najwyższy zgodnie z przepisami art. 5 ustawy z dnia 19 listopada 1956 r. o uregulowaniu zaległych roszczeń dodatkowych ze stosunku pracy (Dz. U. nr 53, poz. 229) zarządza się co następuje:

1. Premie należy obliczać i wypłacać tylko od wynagrodzenia zasadniczego (podstawowego) w rozumieniu zbiorowych układów pracy lub innych przepisów ustalających zasady wynagrodzenia.

2. Obliczanie premii od wynagrodzenia zasadniczego łącznie z dodatkami funkcyjnymi lub z innymi dodatkami (np. z lokalnym, specjalnym) może nastąpić tylko wówczas, gdy przepisy regulujące zasady premiowania danej kategorii pracowników wyraźnie przewidują włączenie tych dodatków do podstawy obliczania premii.

3. Przez użyte w przepisach regulujących zasady premiowania określenia: „płaca zasadnicza (podstawowa)”, „wynagrodzenie zasadnicze (podstawowe)” lub „uposażenie zasadnicze (podstawowe)” rozumie się wyłącznie wynagrodzenie, przysługujące z tytułu osobistego zaszczerwania bez jakiegokolwiek dodatków.

4. Zawarte w instrukcjach dotyczących planowania lub sprawozdawczości, wydanych przez Zarządzenie Komisji Planowania Gospodarczego i Główny Urząd Statystyczny lub Ministerstwa, Statystyczny lub Ministerstwa, określające zasady obliczania podstawowego (zasadniczego) nie mają zastosowania przy obliczaniu premii.

5. Powyższe zasady obliczania premii mają zastosowanie zgodne z obowiązującymi zbiorowymi przepisami ustalającymi zasady wynagrodzenia (pkt. 1) zarówno do roszczeń za okres ubiegły po dzień 24 listopada 1956 r. jak i za okresy bieżące, poczynając od dnia 25 listopada 1956 r.

Zamieszczone powyżej zarządzenie wyjaśnia zasady obliczania premii. Powstałe jednak pytanie w jaki sposób zaistniało nieporozumienie w procedurze wypłacania zaległych roszczeń dodatkowych pracownikom, i gdzie tkwi zasadniczy błąd?

Najlepiej zilustrować to może przykład z Zakładowa Komisja Rozjemcza przy WJEWODZKIM PRZEDSIĘBIORSTWIE HANDLU MEBLAMI W GDAŃSKU wydała orzeczenie stwierdzające, że premia przysługująca pracownikom umysłowym powinna być obliczana od płacy zasadniczej wraz z dodatkami funkcyjnymi i lokalnymi, a nie jak dotychczas tylko od płacy zasadniczej. Orzeczenie komisji rozjemczej uznano roszczenia pracowników z tego tytułu także za okres wsteczny — od 1 sty cznia 1952 r.

Słonica Kasia „odżyje”

W garbarni nr 2 w Łodzi powstał niedawno ulubiona słonica warszawiaków — Kasia. Pod kierunkiem znanego preparatora P. Siemieniuka, robotnicy zakładu wraz z dodatkami wykonali już potężny, metalowy szkielet słonicy, którego waga sięga 1200 kg. Obecnie przystępuje się do wypełnienia szkieletu gliną i sianem. Największą trudność sprawia znalezienie odpowiedniego młota topoli, z którego ma być wykonana głowa słonicy.

Przypuszczalnie już w przyszłym tygodniu rozpocznie się na cięgnięciu na szkielet skóry autentycznej Kasi, wygarbowanej już uprzednio przez łódzkich garbarzy.

Na czym oparta swoje orzeczenie komisja rozjemcza? Na instrukcji PKPG w sprawie sporządzania planów gospodarczych. Instrukcja ta, w skład płacy podstawowej zalicza płacę zasadniczą i dopłaty. Za płacę zasadniczą instrukcja uznaje zarówno płacę wynikającą z osobistego zaszczerwania, jak i dodatki funkcyjne, lokalne, specjalne itp. stałe elementy wynagrodzenia. Instrukcja PKPG w ten sposób definiując pojęcie płacy podstawowej uznaje błędnie za podstawę do obliczania premii. Błędnie — gdyż instrukcja nie jest przepisem prawa pracy — ma na celu ustalenie określonych wskaźników ekonomicznych.

Zarząd Zw. Zaw. Pracowników Handlu, do którego wpłyło odwołanie wyżej wymienionego zakładu pracy, nie wydał orzeczenia decyzji i według wiadomości Państwowego Komisji Płac skierował sprawę do Sądu Najwyższego.

Uchwały ONZ

• Dokończenie ze str. 1 „przyspieszenia wycofania” tych wojsk.

Poprawka Spaaka została odrzucona 37 głosami przeciwko 23, przy 18 wstrzymujących się od głosu.

Komentując wyniki głosowania nad rezolucją krajów azjatycko - afrykańskich korespondent PAP w ONZ pisze:

„Wynik głosowania oceniono w kuluarach ONZ jako nowy cios moralny dla agresorów, którzy, praktycznie biorąc, okazali się w izolacji na forum Zgromadzenia Ogólnego”.

Rezolucja 6 państw, zalecająca sekretarzowi generalnemu ONZ jak najszybciej poczynienie kroków w celu podjęcia prac nad oczyszczeniem Kanalu Sueskiego z zatopionych wraków, została uchwalona 65 głosami przy 9 wstrzymujących się.

Na posiedzeniu Zgromadzenia Ogólnego ONZ 26 bm. kontynuowano dyskusję nad sytuacją na Bliskim Wschodzie.

W toku dyskusji przemawiał m. in. przedstawiciel ZSRK Kuźnicow.

Co się tyczy wydatków związanych z oczyszczeniem Kanalu — powiedział on m. in. — sprawozdanie sekretarza generalnego ONZ z góry przesądza, że powinna je pokryć Organizacja Narodów Zjednoczonych. Nasuwa się pytanie, dlaczego nie państwa napastalców? Delegat radziecki wypowiedział się również przeciwko pokrzywnianiu przez ONZ kosztów utrzymania międzynarodowych sił policyjnych. Zdaniem jego, koszty te powinny ponieść państwa, które wywołały wojnę na Bliskim Wschodzie.

Projekt rezolucji sekretarza generalnego, by przenieść chwilowo na utrzymanie międzynarodowych sił zbrojnych ONZ w Egipcie 10 milionów dolarów, uchwalony został 52 głosami. Przeciwno rezolucji głosowało 9 delegacji, a 13 wstrzymało się od głosu.

Konferencja partyjna w Stoczni Gdańskiej

Nowi ludzie do nowych zadań politycznych i gospodarczych

Już osiem razy odbywały się konferencje sprawozdawcze - wyborcze organizacji partyjnej Stoczni Gdańskiej. Jednak ostatnia - dziesiąta - była inna od dotychczasowych. Nowa towarzyszyła jej atmosfera, w nowym odbywała się duchu.

Nasz referat — podkreślił na wstępie swego wystąpienia I sekretarz Komitetu Zakładowego PZPR K. Kucharek — nie będzie miał charakteru sprawozdawczego, gdyż uważamy, że obecnie w nowych warunkach trzeba rozpocząć pracę po nowemu i od podstaw. Chcemy zatem przedstawić do przedyskutowania zasadnicze zadania, jakie powinni spełniać nowy Komitet Zakładowy...

Podstawowym krokiem — w myśl wypowiedzi sekretarza Kucharka — powinno być odzyskanie przez organizację partyjną zaufania ludzi przez pogłębienie więzi z załogą i „odbiurokratyzowanie” stylu pracy partyjnej. Ścisły kontakt z wyższymi instancjami partyjnymi nie powinien polegać na komenderowaniu, lecz na twórczej współpracy i wzajemnej wymianie doświadczeń. Muszą również ulec poprawie stosunki z administracją zakładu i radą zakładową.

BEZ „WODOLEJSTWA”

W długotrwałej dyskusji zabrał głos ok. 30 dyskutantów.

Partia oderwała się od mas i straciła ich zaufanie, bo panował w niej dogmatyzm i skostnienie — mówił Pawłowski z wydziału W-6. — Nerzucano z góry ustalone formy działania. W partii zanikła się „dyktando”.

Po III Plenum KC PZPR stoczniowa organizacja partyjna wystartowała dobrze, ale później wszyst-

ko poszło w niepamięć. Podobnie było z dyskusją nad planem 5-letnim — zgłoszonych przez nas postulatów nie uwzględniono. Często występowało niesłusznie przeciwko tym, którzy trzeźwo myśleli — stwierdził Tarłowski z K-3, a Orlicki z Rady zakładowej uzupełnił: — Do tychczas oceniali się ludzie nie na podstawie ich pracy i osobistej wartości, lecz na podstawie rubryk ankietowych.

Ludzie bali się mówić — oświadczył Zurawski. — Była w stoczni taka metoda, że tych, którzy za dużo powiedzieli, ustawiało się, a przykładem mogą być do brzy facyhowy Dembski i Klaban, których bezpodstawnie pozbawiono pracy.

O KONGRES PARTII

Nowym akcentem dyskusji było nawiązanie do aktualnych zagadnień międzynarodowych ze szczególnym uwzględnieniem tragicznych przeżyć narodu węgierskiego. Wielu zabierających głos, a m. in. Kownacki, Bielukiewicz, Darasiewicz, Pawłowski, Kamiński i inni wzięli swe wypowiedzi ze sprawami bytowymi załogi i zagadnieniami produkcji stoczniowej. Omawiano sprawy personalne, ZMP-owskie, poruszone wreszcie zagadnienie właściwej reprezentacji w Sejmie.

Nie może się w przyszłości powtórzyć — stwierdza on — aby tow. Soldek występował w Sejmie o kredyty na odbudowę stoczni „Wulkan” w Szczecinie, podczas gdy nasze stocznie wykrywane są zaledwie w 35 procentach.

NOWE ZADANIA I NOWI LUDZIE

Po zakończeniu dyskusji uczestnicy konferencji przy-

jęli szereg wniosków, traktując je jako wytyczne do dalszej pracy Komitetu Zakładowego.

Uchwała przewiduje m. in. powołanie przy KZ stałe działających komisji ekonomicznej i technicznej, organów zacyjnej i propagandowej; czynne włączenie się do opracowania nowych metod organizacji pracy i plac stoczni na technicznie i ekonomicznie uzasadnionych wymaganiach decentralizacji oraz szeregu dalszych postulatów, zmierzających do pełnej demokratyzacji życia politycznego i gospodarczego stoczni.

Stoczniowa organizacja partyjna wystąpiła o pościąganie do odpowiedzialności winnych spowodowania „czystek” w Stoczni Gdańskiej przed 1. laty oraz o odwołanie ze stanowisk wiceministrów Przemysłu Maszynowego — KEHA i KOSTUJA na skutek ich dotychczasowej nieudolności w działaniu.

Uczestnicy konferencji zwracają się również do wyższych instancji partyjnych z wnioskiem o zainicjowanie w przyszłym roku przez PZPR międzynarodowego kongresu partii komunistycznych i robotniczych, co jest konieczne dla określenia najwłaściwszych dróg dalszego rozwoju światowego ruchu robotniczego.

W wyniku tajnych wyborów do plenum KZ weszło 21 osób, po czym w skład nowej egzekutywy powołano: J. Bejma, W. Borowickiego, S. Florkiewicza, K. Hajduga, W. Kite, Z. Kucharka, J. Lentowicza, F. Thomasa, i J. Torlińskiego.

I sekretarzem KZ PZPR Stoczni Gdańskiej został Zygmunt Kucharek, II sekretarzem — Franciszek Thomas.

Na zakończenie wybrano delegatów na miejską i wojewódzką konferencje partyjną.

Po zakończeniu dyskusji uczestnicy konferencji przy-

Plenarna konferencja działaczy FN

Zgodnie z życzeniem wszystkich działaczy Frontu Narodowego w Sopocie, MKFN organizuje w dniu 27 bm., o godz. 18 w sali Prez. MRN plenarną konferencję, na którą zaprasza cały aktyw MKFN, obwodowe komitety FN, radnych miejskich oraz działaczy innych organizacji i członków komitetów blokowych.

Porządek dzienny konferencji przewiduje m. innymi dyskusję nad realizacją planu gospodarczego Sopotu.

Echa NASZEJ KRYTYKI

BARDZO SIĘ CIESZYMY

...że nasz artykuł pt. „Pracownicy protezowni przy ul. Wałowej wołają SOS” — odniósł pożądaną efekt. Jak komunikuje Prez. MRN w Gdańsku protezownia otrzymała do swej dyspozycji pomieszczenia przy ul. Wałowej 27 (II p.), opróżnione przez ZUS.

Termin zakończenia prac adaptacyjnych przewidziano na 15 grudnia br., jeszcze więc w tym roku technicy dentystyczni Zakładu Protezki będą pracować w lepszych warunkach.

ANI BEZMYŚLNOŚĆ ANI WANDALIZM

Czytelnikom „Dziennika”, którzy oburzali się na wycinanie drzew owocowych w dniu 3 bm. w Sopocie, Prez. sopockiej MRN odpowiada, że w planie rozbudowy Sopotu teren zasadzony drzewami był przeznaczony na działkę budowlaną. Obecnie wszczęto tam prace przygotowawcze pod budowę.

Ze względu na wiek drzew owocowych nie można było ich przesadzić, natomiast krzewy z tejże działki już ulokowano w innych miejscach Sopotu.

CO GDZIE? I KIEDY?

TEATRY

GDANSK — Teatr Wielki — „Rendez vous w Senlis” — g. 19. Teatr Lalek — Orunia — Dom Kultury — „Kubus Puchatek” — g. 19 i 14. **GDYNIA** — Dramatyczny — niezmierny. **SOPOT** — Grand Hotel — Wieczór sonat — g. 19.15.

KINIA

wg inform. Okr. Zarządu Kin w Gdańsku

GDANSK — „Leningrad” — „Bogaczka” — „Kamerlaine” — „Bajka o smoku” — „Gdzieś w Europie” — „Łowca tygrysów”. **WRZESZCZ** — „ZMP-owicz” — „Trzej muskietierowie”. „Bajka” — „Korona” — „Zołego wie” **NOWY PORT** — „I Maja” — „Rimski Kotsakow”. **OLIWA** — „Delfin” — „Sprawa pilota Maresza”. **GDYNIA** — „Warszawa” — „Nikodem Dyżma”. „Atlant” — „Nikodem Dyżma”. „Gopla-WEK” — „Ostatni most”. **GRABO-WEK** — „Fala” — „Przed matura”. **CHYLONIA** — „Promień” — „Historia pewnej miłości”. **ORŁOWO** — „Neptun” — „Otello”. **OBLUZE** — „Związki wiec” — „Księżniczka Mery”. **RUMIA** — „Aurora” — „Dan-ka”. **SOPOT** — „Baityk” — „Marynarski Czyżyk”. „Polonia” — „Góra tajemnic”.

DYZYUR APTEK

od dn. 24. 11. do dn. 30. 11. 56 r. **Gdańsk** — Apteke Nr 2 — ul. Żakowa 18 I Apteke Nr 21 — ul. Jedn. Robotn. 111 (Orunia). — Wrzeszcz — Apteke Nr 6 — ul. Mierosławskiego 27. Nowy Port — Apteke Nr 4 — ul. Oliwska 83/4 — stały dyżur nocny. Oliwa — Apteke Nr 17 — ul. Kaprowa 4. Sopot — Apteke Nr 15 — ul. Rokossowskiego 21. **Gdynia** — Apteke Nr 54 — ul. 22 Lipca 44. **Orłowo** — Apteke Nr 20 — ul. Boh. Stalingradu — stały dyżur nocny. **Obluże** — Apteke Nr 63 — ul. Bednarska 11 — stały dyżur nocny. **Ostry dyżur** w zakresie chirurgii: I Klinika Chirurgiczna. **Pogotowie Ratunkowe** w Gdańsku — telefon — Centrala: 822-35 do 7 — Biuro wezwania — 418.06.

O wybrzeżowym pupilku

Naszemu ZOO robi się ciasno

Prosimy ministra leśnictwa o przydział gruntów leśnych

A więc nareszcie można napisać coś pozytywnego o posunięciach naszych władz w sprawie wybrzeżowego pupilka, jakim bezsprzecznie jest dla wszystkich oliwskie ZOO.

Otóż decyzją ministra gospodarki komunalnej (z dn. 6 sierpnia br.), ZOO „wyodrębni” się z Zarządu Zieleni Miejskiej i od 1 stycznia stanie się samodzielnym przedsiębiorstwem pod nazwą Miejskiego Ogrodu Zoologicznego Wybrzeża w Gdańsku. Niemalże uczył w staraniach o to samego kierownika ZOO, członków Prezydium MRN i „resortowego opiekuna” ob. Lazarowicza. W imieniu miłośników ZOO dziękujemy im za to.

Podziękowanie należy się też zastępcy przew. Prezydium WRN ob. Kolesnikowi za życzliwe załatwienie sprawy locum dla ogrodu na terenie niefortunnego Ośrodka Szkolenia Kadry Spółdzielni Produkcyjnych. Ob. Kolesnikowi zawdzięczamy więc ZOO, że już teraz uzyskało po długich i bezskutecznych staraniach jeden barak po Ośrodku i 4 pokoje w głównym gmachu (nareszcie pracownicy biurowi będą mogli pracować w ludzkich warunkach).

Jest ponadto przyrzeczenie ob. Kolesnika, że resztę pomieszczeń Ośrodek opuści wiosną przyszłego roku. Trudno: trzymamy za słowo.

Są i sprawy niezałatwione, a raczej załatwione negatywnie. I właśnie przez ministra leśnictwa. Oto one: ZOO jest bardzo żywym organizmem, na nim można

najlepiej obserwować dynamikę rozwoju. I dlatego rósł musi przestrzennie. Przybywają nowe okazy zwierząt (jest ich już kilkadziesiąt, w styczniu lub lutym przybędzie dar z Finlandii — parareniferów), ZOO musi rozwinąć się w sensie budowy nowych inwestycji.

Na to potrzebna jest przestrzeń, a tej właśnie odmawia minister Jan Dąb-Kociol w swym piśmie z dnia 6. VIII br. W uzasadnieniu tej decyzji pisze się: „Według wypowiedzi rzeczoznawcy na potrzeby Ogrodu Zoologicznego w skali wojewódzkiej wymagana powierzchnia wynosi ok. 60—70 ha, tak że ilość terenu posiada ogród zoologiczny w Oliwie”.

W Oliwie leżą już gotowe elementy ogrodzeń, jest wstępna suma 350 tys. zł przeznaczona na dalsze ogrodzenie terenu. ZOO w obecnych warunkach „dusi się”, wymaga niezwłocznie poszerzenia terenu do co najmniej 96 ha. W tej chwili zajmuje ok. 30 ha, a nie — jak pisze minister leśnictwa — dwa razy tyle.

Kwalifikowanie sadyby nasze go ZOO jako „ogrodu w skali wojewódzkiej” jest nieco dla nas, Wybrzeżan, krzywdzące. ZOO powstało dzięki entuzjastom i bezpośredniej pomocy całego społeczeństwa. Warunki naturalne ogrodu kwalifikują go nie do kategorii „wojewódzkich”, lecz stwarzają mu potencjalne możliwości stania się obiektem na europejską skalę.

I mamy nadzieję, że występując z apelem do Ministerstwa Leśnictwa o rewizję dotychczasowej decyzji negującej konieczność poszerzenia terenu ogrodu, jesteśmy wyrażenieli opinii i życzeń całego społeczeństwa Wybrzeża. Społeczeństwa, które — tak jak w pierwszym okresie powstawania ZOO, tak i teraz, w dniu jego rozkwitu — żywo interesuje się jego losem i perspektywami dalszego rozwoju.

E. H. K.

O tym WARTO WIEDZIEĆ

W NOWYM PORCIU

...28 bm. o godz. 17 odbędzie się w sali MDK plenarne zebranie posiadaczy ogródków działkowych im. Obronców Westerplatte.

W NOWEJ SIEDZIBIE

...urządzące obecnie dyrekcja Teatru „Wybrzeże” w Gdańsku. Adres dokładny: Wrzeszcz, ulica Waryńskiego 36, numery telefonów: 428-44 i 428-94, dyrektor: 428-84, sekretariat: 412-84.

ODWOLUJE SIĘ TERMIN

...seminarium prelegentów WK FN, przewidziane na 28 bm. Biuro Woj. Kom. FN zawiadamia prelegentów na kiedy będzie ustalona następna data seminarium.

W SPRAWIE KONKURSU WYCIECZKOWEGO

Woj. Komisja Konkursu Wycieczkowego „Wędrujemy po rodzinnym kraju” zawiadamia wszystkich zainteresowanych, że termin nadsyłania prac konkursowych mija już 30 bm. Prosimy przysłać na adres Komisji: Wrzeszcz, ul. H. Sawickiego 28, pok. 118.

DZIS U ARCHITEKTÓW...

...w Strzelnicy Św. Jerzego w Gdańsku o godz. 17, odbędzie się zebranie, na którym inż. arch. Zbigniew Rewerski wygłosi odczyt na temat aktualnych problemów budownictwa wiejskiego.

Narada sekretarzy POP

Komitet Miejski PZPR w Gdańsku zawiadamia że 28 bm. o godzinie 10 w sali KM PZPR odbędzie się OGÓLNA NARADA WSZYSTKICH SEKRETARZY POP. Tematem narady będą problemy pracy partyjnej na obecnym etapie.

Sekretarze, którzy mają zaplanowane zebrania sprawozdawczo-wyborcze i wybór delegatów, w tym dniu winni uczestniczyć w zebraniach.

Upominek od przewodniczącego Rady Państwa dla matki 12-ciorga dzieci

Przed trzema miesiącami we wsi Sumin (pow. Starogard) w rodzinie Chyłów urodziły się bliźnięta — dwóch synów. Małżeństwo Chyłów posiada obecnie dwanaścioro dzieci: siedmiu synów i pięć córek. Pięcioro z nich to ludzie dorośli pracujący już na siebie.

Ostatnio rodzinę Chyłów odwiedzili przedstawiciele Powiatowej Rady Narodowej w Starogardzie ob. Klimkowsi i Wojewódzkiego Wydziału Zdrowia dr Krajewski, którzy wręczyli szczęśliwym rodzicom upominki od przewodniczącego Rady Państwa w postaci wyprawek dla dwojga niemowląt i 1000 zł. Przy okazji dr Krajewski zbadał malców i stwierdził dobry stan zdrowia.

Zyczymy rodzicom i ich pociechom dużo szczęścia.



Irena Szymkiewicz i Jerzy Kulig w „Esmeraldzie z Notre Dame” (do art. obok)

Gdynska PSS przodująca spółdzielnią

W tych dniach, gdyńskiej PSS uroczysto wręczono proporzec przewodni Związku Spółdzielni Spożywców PSS w Gdyni w okresie III kwartału br. osiągnęła najlepsze wyniki gospodarcze spośród spółdzielni spożywców woj. gdańskiego.

Należy dodać, że gdyńska PSS od dłuższego już czasu wykonuje rytmicznie plany obrotu towarowego i obniżyła wydatnie wskaźnik mank sklepowych. (j. b.)

Na zakończenie Roku Mozartowskiego

„Być wiernym sobie i bliskim tym którzy potrzebują piękna”

W piątek, 30 bm. o godz. 19 w sali Państwowej Opery i Filharmonii Bałtyckiej w Gdańsku odbędzie się koncert symfoniczny, którym świat artystyczny Wybrzeża zamknie uroczyste obchody Roku Mozartowskiego. Program muzyczny poprzedzi przemówienie przewodniczącego Ogólnopolskiego Komitetu Obchodu Roku Mozartowskiego prof. Bolesława Woytowicza. W części artystycznej wystąpią: Maria Fołtyś, która odśpiewa dwie arie z op. „Don Juan” oraz arie z op. „Wesele Figara”, pianista Zbigniew Szymonowicz odegra koncert fortepianowy d moll, a orkiestra wykona Uwerturę do op. „Flet czardziejski” i Symfonie g moll. Przy pulpicie stanie prof. Zdzisław Bytnar.



Wzruszająca rocznica urodzin Mozarta dała okazję wszystkim kulturalnym środowiskom do bliższego poznania obrytmionego dorobku tej wyjątkowej postaci twórczej w dziejach muzyki. Zdumiewająco wczesna dojrzalskość duchowa Mozarta w połączeniu z wzorowym wykształceniem muzycznym, jakie otrzymał od swego ojca, nadwornego skrzypka, dały światu wyjątkowej wartości dzieła. Odznaczają się one niezwykłą świeżością i urokiem, posiadają obrytmioną siłę ekspresji, jest to muzyka głęboko ludzka, pełna optymizmu i słonecznej radości życia, pomimo wielu niedostatków, jakich ten wielki klasyk wiedeński w życiu swym zaznał.

Już w 17 roku życia spręczył swój ideał życiowy: „Być wiernym sobie i jedno cześnie bliskim człowiekowi, który potrzebuje piękna, a nie zawsze znajduje je w swym życiu” — co wyrażnie świadczy o wysoce humanistycznej treści jego utworów.

Idee swoje wyrażał w najrozmaitszej postaci. Korzystał z doboru swych poprzedników i do siebie studiował ich dzieła, aby nawiązać do postępowej tradycji. Główną domeną jego twórczości była opera, w której połączył najlepsze wzory epoki wokalnej z reformatorskimi prądami jakie wówczas zaprzętały wiele umysłów.

Wszystkich dzieł scenicznych Mozarta napisał 28, a wokalnych w sumie 292. Ogromną dziedziną twórczości Mozarta jest muzyka orkiestrowa: 51 symfonia, 55 koncertów na fortepian i in-

MIGAWKI Wybrzeża

Różni, Walenty!

W programie uroczystości odsłonięcia pomnika Adama Mickiewicza w Oliwie — czytamy m. in.:

„KANTATA O MICKIEWICZU” — WALKA WALEWSKIEGO.

Bardzo nas ucieszyła wiadomość, że mamy nowego kompozytora. Tamten, o ile nam wiadomo, nazywał się

Bolesław Wallek-Walewski. Ano — różni, Walenty! (f)

Oni też pamiętają...

Miły list napisał do redakcji harcerze 1. drużyny przy szkole nr 23 w Oliwie. Piszą oni, że natychmiast po wezwaniu Komendy Głównej Organizacji Harcerskiej w ciągu trzech dni zebrał na Harcerski Fundusz Solidarności z pionierami Węgierskimi sumę 534,88 zł oraz lekarstwa — glukozę, streptomycynę itp.

— Składaliśmy nasze drobne oszczędności chętnie — czytamy w liście — niektórzy oddali je twierdząc, że im pieniądze są niepotrzebne, bo mają rodzinę i dom. MAŁYM HARCEZYKOM SKŁADAMY UZNANIE ZA PRAWDZIWE SPOŁECZNA POSTAWĘ... (E)

Dla modelarzy

...ukazała się książeczka Witolda Stańczyka pt. „Urządzenia napędowe modeli pływających” (stron 72, rys. 76; cena 2,10 zł). Celem jej jest zaznajomienie najstarszych rzesz modelarzy z różnymi rodzajami napędów mechanicznych, stosowanych do poruszania modeli statków. Omówione są w niej zarówno najprostsze silniki gumowe, jak też bardziej skomplikowane silniki elektryczne, na sprężone powietrze, parowe, sprężki kameralna obejmujące 76 utworów fortepianowych, 40 sonat na skrzypce i fortepian, 8 triów, 35 kwartetów i 10 kwintetów. Gdy uzmówimy sobie, że Mozart żył tylko 35 lat, pojmiemy wielkość pracy twórczej, jakiej dokonał.

Bożyszcze dworów cesarskich i tłumów publiczności operowej, zgasił zapomniany przez wszystkich współczesnych. 5 grudnia 1791 roku odbył się pogrzeb zmarłego. Trumną zakończono w zbiorowym grobie, dla najuboższych. Już po kilkunastu dniach nikt nie mógł wskazać, gdzie jest grób Mozarta. Tak zakończył swój żywot geniusz muzyki, którego Rossini określił: „Beethoven jest największy, lecz Mozart jedyny”.

Uwaga, piękne panie!

Dokończenie ze str. 1
Wszystkie kandydatki na Miss, prosimy o nadsyłanie na adres redakcji „Dziennika Bałtyckiego” (Gdańsk — Łarg Drzewny 3/7) po trzy zdjęcia formatu pocztkowego: en face, z profilu i w kostiumie kąpielowym. Specjalna komisja, składająca się z przedstawicieli Związku Plastyków, Zrzeszenia Studentów Polskich, teatru „Wybrzeże” i redakcji „Dziennika Bałtyckiego” kwalifikować będzie, które zdjęcie (en face) zamieszcimy w naszej gazecie do dnia 20 grudnia br.

Wraz ze zdjęciami w „Dzienniku” ukazywać się będą specjalne kuponu uprawniające naszych czytelników do typowania ich zdaniem najładniejszej kobiety. Kandydatki, które otrzymają największą liczbę głosów (czytaj — kuponów), wezmą udział w specjalnej imprezie, która odbędzie się prawdopodobnie w pierwszych dniach stycznia 1957 r. Na tej imprezie nastąpi ostateczny wybór najpiękniejszej z pięknych — Miss Wybrzeża, która z kolei pretendentką będzie do tytułu Miss Polonii. Wybory Miss Polonii odbędą się w styczniu w Warszawie.

A więc — wszystko jasne — czekamy na pierwsze zdjęcia. **POWTAŻAMY:** format zdjęć pocztowy, trzy wersje: en face, z profilu i w kostiumie kąpielowym. Dla zapewnienia bezstronności w ocenie, każde z 3 zdjęć prosimy zaopatrzyć tym samym dowolnie wybranym pseudonimem (na odwrocie zdjęcia), a w osobnej zaklejonej kopercie, oznaczonej z wierzchu pseudonimem, przysłać bliższe dane, tzn.: imię i nazwisko, zawód i dokładny adres zamieszkania, określenie koloru oczu i włosów, wzrost i wybrany pseudonim.

Piękne panie, bierzcie się do dzieła! Spieszcie do fotografa i przysyłajcie zdjęcia. Do 20 grudnia czasu miewie-



Brawo, MHD — Różne w Gdyni

Odpowiadając na wezwanie Partii i Rządu o przyspieszenie wplat pieniężnych w celu zaspokojenia żywotnych potrzeb naszego kraju — przedsiębiorstwo MHD Art. Przem. Różnymi w Gdyni odprowadziło do dnia 20 bm. do budżetu planowe wpłaty w wysokości 1.983.000 złotych oraz ponadplanowych 717.100 złotych, razem 2.700.100 złotych. Do końca br. zalogi poszczególnych przedsiębiorstw tej Dyrekcji przekazała dodatkowo 400 tysięcy złotych.

Pracownicy tego pionu MHD wzywają inne dyrekcje MHD oraz inne przedsiębiorstwa do przedterminowych wplat planowych i ponadplanowych sum do budżetu państwowego. (Jofa)

Od ręki

Milicyjna wiewiórka

W sobotnie popołudnie, na jednym z drzew przy ul. Waryńskiego pokazali się wiewiórka, Zaraz „organizowała” się „grupa opryszków”, którzy w asyście chmury dzieł ciaków i pod wodzą jakiegoś starszego typu, rozpoczęli łowcy. Poszły w ruch kije, sznurki, kamienie, worek i drabina. Nie pomogły czynne próby teściu kilku przechodniów, trzeba było interwencji dwóch milicjantów z komisariatu MO we Wrzeszczu. Wiewiórka uratowana.

Lecz najważniejsze chyba to, że milicjanci ci dostrzegli potencjalne niebezpieczeństwo, jakie kryją w sobie dzisiejsi prześladowcy zwierząt, a jutro — ludzi. Cenne jest, że w swej ciężkiej i odpowiedzialnej służbie znaleźli oni czas na uratowanie wiewiórki przed zagładą. **MILICJANTOM Z WRZESZCZA — DUŻE BRAWO!** (sa)

Pretensje...

...do „Domu Książki” zgłasza miłośnicy utworów Sienkiewicza, którzy chcieliby nabyć całą trylogię. Niestety, w księgarniach gdańskich można otrzymać tylko „Ogniem i mieczem”. Ponadto, brak popularnych i tanich wydań dzieł Mickiewicza i Słowackiego (w całości). Warto wprowadzić katalogi wydawnictw, by klienci „Domu Książki” mogli się zorientować, co ostatnio wydano i co dana księgarnia posiada. A. Pieper korespondent

SMIAŁO! zaczęło

Z prawdziwą przyjemnością...

...przyjeliśmy do wiadomości, że natychmiast po ukazaniu się naszej notatki pt. „Czy znów będziemy kosztować z zimna” ekipa MZEM w Sopocie odpowiedziała grzecznie, sprawdziła całą instalację i doprowadziła do tego, że we wszystkich mieszkaniach domu przy ul. Czerwskiego 8 — 10 grzejniki funkcjonują należycie;

...jak również, że notatka nasza pt. „Gliniany chleb” była w Gdańskich Zakładach Przemysłu Piekarniczego przedmiotem dyskusji na naradzie roboczej i stała się sygnałem do poprawy jakości wypiekanego chleba.

Może nareszcie „coś przyzwoitego“?

Zauważyłem, że od kilku dni trwa remont lokalu sklepu b. „Spółnoty” u zbiegu ul. Świętojańskiej i Żwirki w Gdyni. Chciałbym zaproponować, aby lokal ten przeznaczony na reprezentacyjną kawiarnię Gdyni.

Wszyscy chyba zgodzą się ze mną, że Gdynia, tak licząco odwiedzana przez gości krajowych i zagranicznych (zwłaszcza w sezonie letnim), nie ma ani jednej przyzwoitej kawiarni. Sklepów z konfekcją w Gdyni jest wiele, na ten cel nadaje się zresztą każdy lokal sklepowy, natomiast na rogu Świętojańskiej i Żwirki — po przeprowadzeniu niezbędnych adaptacji — można urządzić elegancką, dwukondygnacyjną kawiarnię. Proszę innych mieszkańców Gdyni o zabranie głosu w tej sprawie.

W. N. Gdynia.

W omawianym lokalu po ustaniu — od dawna w Gdyni nie oczekiwało — Klub Międzynarodowej Książki i Prasy, połączone również z kawiarnią. Tak więc jeszcze jedna gdyniska „bolączka” zostanie usunięta.

RED.

Wianych LISTACH

MUNDUROWA BIUROKRACJA. Z chwilą podłączenia biułyki przeskoczą do c. o. obok przy ul. Bosmańskiej na Olszynie w mieszkaniach domu nr 50 zapanałowali lodowate zimno — pisze do nas ob. Helena Konkowska. — Mimo licznych interwencji stale odsyłano ob. Kon-

PILNE:

Prosimy o zgłoszenie się do naszego działu po odbiór znalezionych przez czytelników: PULDA Z ZARÓWKAMI (zgubione z samochodu ciężarowego w Gdańsku) oraz CZARNEJ TECZKI (zgubionej w pobliżu Teatru „Wybrzeże” w Wrzeszczu).

XVI IGRZYSKA OLIMPIJSKIE Melbourne 1956

Dokończenie ze str. 1

do biegu finałowego na 200 m zakwalifikowali się: Morrow (USA) 21,3, Agostini (Trynidad) 21,3, Tokariew (ZSRR) 21,3 i Da Concealo (Brazylia) 21,4.

Morrow wygrał 200 m w doskonałym czasie 20,6 poprawiając rekord olimpijski mimo złych warunków atmosferycznych (ostry, zimny, przeciwny wiatr).

Amerikanin wyprzedził o 1/100 sekundy jeden z najstarszych rekordów olimpijskich Jesse Owensa — 20,7, ustanowiony w 1936 r. w Berlinie.

Wyniki: 1) MORROW (USA) — 20,6 (rekord olimp.), 2) STANFIELD (USA) 20,7, 3) BAKER (USA) 20,9.

KRZYSZKOWIAK W FINALE NA 3 KM Z PRZESZKODAMI

Chromik nie startował w biegu na 3 km stęplę chasę. Zastąpił go tu gołdaie Krzyszkowiak, zajmując w

Ten miał pecha



Znany polski ciężkoatleta Białas był jednym z kandydatów na punktowane miejsce w turnieju olimpijskim. Niestety, spalił swoje boje i został zdyskwalifikowany.

swym przedbiegu V miejsce (czas — 8:48,0) i kwalifikując się do finału. Polak wyprzedził m. in. zdobywcę złotego medalu z Helsinek Amerykani Ashenfelteva i Rosjanina Wasenkę.

Najlepsze wyniki w przedbiegach uzyskali: Rozsavelgzi (Węgry) 8:46,6, Disley (Anglia) 8:46,6, Larsen (Norwegia) 8:46,8 i Jones (USA) 8:47,4.

RUT NIE WSZEDŁ DO FINAŁU RZUTU DYSKIEM

W eliminacjach rzutu dyskiem 16 zawodników zdołało się zakwalifikować do finału. Najlepsze wyniki uzyskali: Oerter (USA) — 51,19, De Plessis (Płd. Afryka) — 50,69, Bokanczew (ZSRR) — 49,65, Consolini (Włochy) — 49,43, Pharaoh (Anglia) — 49,98.

Za kulisami... srebrnego medalu

(Od specjalnego wysłannika)

MELBOURNE, 26 listopada. Jednym z najbardziej dramatycznych dni, jakie przeżyliśmy w Melbourne, był poniedziałek. Przegrana Sidsy odbierała nam szansę uzyskania złotego medalu. Rzut oszczepem Danielsen odebrał Polakom najwyższe odznaczenie olimpijskie i pozbawił rekordu świata.

Przebieg rzutu oszczepem był sensacyjny. Najlepszym w eliminacjach był Danielsen, który miał 72 m i tylko o 16 cm wyprzedził Francuza Macquetta. Na dobrą sprawę musimy więc nieść „pretensję” o złoty medal do Macquetta. Powinien był rzucić o... 17 cm więcej, a znalazłby się w finale zamiast Norwega.

W momencie gdy rozpoczynał się finał, sytuacja była dla nas pomyślna. Gdy Sidlo rzucił 79,78, Kopyto znajdował się na trzecim miejscu. Wiatr bardzo silny, porwisty wiatr. Wynik Sidsy był już wspaniałym wyczynem, gdyż rzucił on przeciwko wiatrowi.

Okazuje się, że fama głosząca, iż w wiosce olimpijskiej Sidlo na treningach rzucił 85 — 87 m, nie była przesadzona. Nie pisałem o tym,

kiem 16 zawodników zdołało się zakwalifikować do finału. Najlepsze wyniki uzyskali: Oerter (USA) — 51,19, De Plessis (Płd. Afryka) — 50,69, Bokanczew (ZSRR) — 49,65, Consolini (Włochy) — 49,43, Pharaoh (Anglia) — 49,98.

Polak Tadeusz Rut rzucił 46,62 m, a więc zabrakło mu 38 cm do zakwalifikowania się do finału.

Finał rzutu dyskiem zakończył się ponownym sukcesem miłoścy amerykańskich, którzy zajęli trzy pierwsze miejsca, przy czym zwycięzca OERTER wynikiem 56,36 po-

prawił dotychczasowy rekord olimpijski.

STRICKLAND WYRÓWNAŁ REKORD OLIMPIJSKI

W Melbourne rozegrano także półfinały biegu na 800 m pól. kobiet. Do finału zakwalifikowały się: Strickland (Australia) — 10,8, Koechler (Niemcy) — 10,8, Golubniczaja (ZSRR) — 11,0, Bystrowa (ZSRR) — 11,0, Thrower (Australia) — 11,1 i Cooke (Australia) — 11,1.

Warto tu dodać, że jeden z przedbiegów eliminacyjnych wygrała w dobrym czasie Gasił (Niemcy) — 10,9. Niemka w półfinale pobiegła jednak znacznie słabiej i została wyeliminowana.

PRZEDBIEGI NA 110 M PPL.

Rozpoczęły się również przedbiegi na 110 m ppl. Najlepsze czasy uzyskali: Davis (USA) — 14,0, Shankle (USA) 14,0, Calhoun (USA) — 14,1, Lauer (Niemcy) — 14,1 i Steins (Niemcy) 14,2.

Nadal kiepska pogoda w Melbourne

Meteorolodzy przewidują, że dziś w Melbourne będzie prawdopodobnie taka sama pogoda, jak wczoraj tj. we wtorek. Wczoraj o 5 rano było ok. plus 12 st. C, natomiast w ciągu dnia temperatura dochodziła do 22 st. C.

Niebo jednak nadal jest pochmurne i wciąż wieje zimny wiatr.

A. SKOTNICKI

W RADIO

na fall 230 m SRODA — 28. 11. 1956 r.

6.00 — DZIENNIK. 6.30 — Gimnastyka. 6.40 — Melodie w wyk. Alberta Sandera. 6.55 — Program. 7.00 — DZIENNIK. 7.13 — Muzyka. 7.45 — Sprawozdanie z Igrzysk Olimpijskich. 8.05 — Wiad. 8.01 — PRZEGLĄD PRAWY. 8.20 — Orkiestra dęta. 6.30 — SY. 8.20 — Muzyka poważna. 9.00 — Aud. dla klas I i II. 9.20 — Koncert. 10.00 — „Bajka warszawska”. 10.20 — Muzyka operowa. 11.00 — „U przyjaciół” aud. stow.-muz. 11.30 — Melodie Roberta Stolza. 11.55 — Sygnal czasu i hejny. 12.04 — Wiad. 12.10 — Aud. aktualna. 12.20 — Przerwa lok. 15.00 — Program i komunikaty lok. 15.05 — Program dnia. 15.10 — Sprawozdanie z Igrzysk Olimpijskich. 15.30 — Aud. dla dzieci starszych. 16.00 — Wiad. 16.10 — Sportowcy. 16.00 — Wiad. 16.10 — Rezerwa — lok. 16.45 lok. 6.25 — historyczna. 17.00 — Sprawozdanie z Igrzysk Olimpijskich. 17.30 — Rezerwa — lok. 17.40 — Dziennik Wybrzeża. 18.00 — Aud. słowo — muz. pt. „Idzie zmierzść” — lok. 18.30 — Muzyka i akt. 18.55 — Z cyklu: „Wieczorynki” pt. „Jeden wieczór i trzy wsie”. 19.45 — Piesni Ravela. 20.00 — DZIENNIK. 20.23 — Kronika sportowa. 23.35 — Muzyka. 20.40 — Albańska muzyka ludowa. 21.00 — Koncert Chopinowski. 21.30 — „Pelnym głosem o sprawach młodzieży”. 21.55 — Gra orkiestra taneczna. 21.20 — Aktualności Wybrzeża — lok. 23.30 — Aud. w rocznicę śmierci Artura Homegera — Oratorium „Joanna d'Arc na stosie”. 23.50 — OST. WIAD.

Redakcja: Gdańsk Targ Drzewny 3/7 TELEFONY: Centrala 350-41 Sekretariat 350-60 Dz. Miejski 318-97 Dział Gosp.-Morski 353-28 Smałto i Szczerze 345-17 Redaktor naczy 353-66

Pismo redakcyjne zespol Administracja: Gdańsk Targ Drzewny 3/7

Dyrektor Delegatury 355-59 Dział Finansowy 320-94 Dział Centrala 350-41 Dział Ogłoszeń 355-80

„CZYTELNIK” Zamówienia i wpłaty na prenumeratę kwartalną „Dziennika Bałtyckiego” przyjmują biurowe i wszystkie urzędy pocztowe — Cena prenumeraty wynosi kwartalnie 15 zł. „Dziennik Bałtycki” można nabyć we wszystkich punktach sprzedaży dzienników i czasopism

Druk: Gdańskie Zakł. Graf. Gdańsk Zam. A/721 — W-7-2388

WOJEWÓDZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLU ODZIEŻĄ W GDAŃSKU

zawiadania

P. T. Odbiorców, że magazyny: konfekcji lekkiej, dzieciarskiej i północzniejszej z wyjątkiem magazynu konfekcji ciężkiej hurtowni w Gdańsku oraz wszystkie magazyny w hurtowni w Malborku z powodu inwentaryzacji rocznej nie będą czynne w dniach od 1 do 10 grudnia br. W związku z powyższym prosimy o zaopatrzenie się w dostateczną ilość i pełen asortyment towarów w terminie do dnia 30 listopada br. na czas trwania inwentaryzacji, ażeby nie spowodować żadnych zakłóceń w dystrybucji odzieży.

UWAGA: inwentaryzacja roczna w magazynie konfekcji ciężkiej hurtowni w Gdańsku odbędzie się w dniach od 27 grudnia br. do 5 stycznia 1957 r.

2425-K

FACHOWCY POSZUKIWANI

Wozaków do pracy w Sopocie i Gdańsku na korzystnych warunkach pracy z przydziałem pasz, wykwalifikowanego kierowcy ciągnika poszukiuje pilnie Zarząd Zieleni Miejskiej w Gdańsku — Oliwie, ul. Opacka 12. 13475-G

Dwóch księgowych bilansistów zaangażuje natychmiast Gminna Spółdzielnia Samopomoc Chłopska w Sobieszewie. Warunki, płacy do omówienia na miejscu. Zgłaszać się u prezesa zarządu, albo gł. księgowego G. S. 13462-G

50 wozaków malorolnych, natychmiast zatrudni przy robotach ziemnych — odgruzowujących na terenie m. Gdańska Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robot Drogowych, Gdańsk - Wrzeszcz, ul. Batorego 26, b. nr 9. 2436-K

Referenta B. H. P. zatrudni od dnia 1. XII. 56 r. Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Transportu i Sprzętu Budowlanego w Gd.-Oliwie, ul. Kolorbrowska. Wynagrodzenie wg stawek umowy zbiorowej w budownictwie, zgłoszenie przez Urząd Zatrudnienia w Gdańsku. K-2411

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI WRZESZCZ — willa jednorodzinna, parcela 473 m, ogród, wolna po zamianie (165.000); Rumia: baracek murowany, jednopokojowy z kuchnią, wolny, chlewek, parcela 525 m (25.000), sprzed. Punkt Usługowy Nieruchomości: Wrzeszcz, Gabczyńskiego 4. G-13454

POSADŁOŚĆ w centrum Ciecchocinka przy 2 głównych ulicach posesje około 6.000 m kw., w tym 3 parcele pod budowę oraz 4 buki dymki, w jednym lokale handlowe sprzedam. Zgłoszenia: Ciecchocinek, Zbrojowa 18/9. K-2428

GOSPODARSTWA — domy dla poważnych kupców poszukuje stale Makowski, Puck, ul. 10 Lutego 14. P-4494

KUPNO „AWO” lub „Jawo” 250 — 350 względnie „BMW” 350, teleskopy tył, przed, nieużywane kupię, Sopot, Chodowieckiego 2d, Zychowicz. P-4469

SAMOCHOŃ „KDF” kupię, Wiadomość: Łódź, ul. Wólczańska 197 a, Mamiński, K-2423

LOKALE ZAMIENIE 3 pokoje z kuchnią, łazienką, c. o., gaz, na podobne 5- lub 4-pokojowe w śródmieściu Gdyni, Gdynia, Świętojańska 46 m. 8. P-4492

PRACUJĄCA poszukuje po koju sublokatorskiego w trójmieście. Oferty: Biuro Ogłoszeń „Prasa”, Gdańsk, pod „13482”. G-13482

ZAMIENIE 2 pokoje z kuchnią, ogródkiem w Słupsku, na pokój z kuchnią w trójmieście, Wiadomość: Sopot, — 20 Października 769/5. P-4466

KAWALER pracujący i ucący się poszukuje pokoju niekierującego na terenie trójmieścia, za dobrym wynagrodzeniem. Oferty: Biuro Ogłoszeń „Prasa”, Gdańsk, pod „13467”. G-13467

DOM blisko Gdyni kupię, Oferty z podaniem ceny: Rumia - Zagórze, poste restante Ostrowska, P-4465

GDAŃSKIE ZAKŁADY MATERIAŁÓW BIUROWYCH

w Gdańsku - Wrzeszczu ul. Grunwaldzka 205, tel. 416-33

wzywają byłych pracowników zatrudnionych od 1. 7. 53 r. do 1. 8. 56 r., którzy przekraczali 140 proc. normy i brali udział we wspol zawodnicztwie, a nie korzystali z ulgi 30 proc., do zgłoszenia swych pretencji w dziale planowania do dnia 10 grudnia 1956 r.

Zwrot nadpłaconego podatku nastąpi w dniach 15 — 20 grudnia 1956 r.

Po dniu 10 grudnia żadne roszczenia z tego tytułu nie będą przyjmowane. 13470-G

SUTEREN 30 m kw., nadająca się na warsztat rzemieślniczy w Gdyni, ulica Świętojańska, zamienię na pokój kawalerski. Zgłoszenia: Gdynia, Abrahama 11/6 (krawiec). G-13474

ZAMIENIE dwa duże pokoje z kuchnią w Wrzeszczu, w Gd.-Oliwie, na podobne w Gdańsku - Wrzeszczu. Oferty: Bydgoszcz, Długa 76 - Muszyński. P-13461

ZAMIENIE dwa pokoje z kuchnią, łazienką, samodzielnie w Radomiu, na podobne lub większe w trójmieście. Wiadomość: — Wrzeszcz, — Knieńskiego 24/6. G-13470

SAMOTNA poszukuje służbówki w Gdyni. Warunki do omówienia. Oferty: Biuro Ogłoszeń „Prasa”, — Gdańsk, pod „13432”. G-13432

MIESZKANIE 3-pokojowe z wygodami w centrum Łodzi, zamienię na lokal handlowy (rzemieślniczy) w Wrzeszczu lub Gdyni. Wiadomość: Badowski — Łódź, Wólczańska 63. G-13473

ZAMIENIE ładny pokój, z wspólną kuchnią, łazienką w centrum Sopotu na podobne w centrum Gdyni. Poste restante Sopot, Raskowska. P-4497

ROZNE ROBOTKI RĘCZNE. Wprawionej dam stale zajęcia w domu, przy wcielaniu kolorowych nitok do tkaniny jedwabnej (mongolu). Oferty: Biuro Ogłoszeń „Prasa”, Gdańsk, pod „Szybkie ręce”. G-13465

SPRZEDAŻ

SAMOCHOŃ czterodrzwiowy, malolitrażowy sprzedam. Gdańsk, Kartuska 32, od godz. 16. P-4490

SAMOCHOŃ „DKW” sprzedam. Wrzeszcz, Pl. Wyzwolenia 16/4, godz. 16. G-13456

4 ULE typowe z pszczołami, dobrze zazimowane — sprzedam. Sopot, 20 Października 765/5. 7-13456

AKORDEON „Hohner” 8. basów okazjnie sprzedam. Orunia, Nowiny 8/1, Zieliński. G-13450

„OPEL - Olimpia” górnozaworowy, stan dobry — sprzedam. Wrzeszcz - Wiasna Strzecha 22. G-14171

PSA setera irlandzkiego (rodzawy) oddam w dobre ręce. Tel. 16-35, Hiszpańska. G-13480

SILNIKI elektryczne 4 i 1 kW oraz 2 ubjaki drogowe (spalinowe) 100-kilowowe sprzedam. Telefon 33-27. G-13481

„WFM” nowy sprzedam. — Gac Józef, Rożyny, powiat Gdańsk, st. kolejowa Kieszczewo. G-13484

MASZYNEK do podnoszenia oczek w bardzo dobrym stanie sprzedam. — Sopot, Grunwaldzka 42/4. G-13210

SPYALNIE sprzedam. Wiadomość: Gdynia, ul. Władysława IV 30a/7, od godz. 16-18. P-4488

KROWE sprzedam. Wiadomość: Gdynia, Dzierżyńskiego 75, po 14. P-4493

SAMOCHOŃ „Ford” U 8 z silnikiem „Peugeot”, stan dobry okazjnie sprzedam. Wyrosławski Zygmun — Wrzeszcz, Konrada Waleroda 18 m. 8. P-4485

PRACA

GOSPODIA od zaraz potrzebna. Zgłoszenia: — Wrzeszcz, Leczkowa 2 m. 1. G-13524

POMOC domowa od zaraz potrzebna. Wrzeszcz, Politechniczna 17 a/6. G-13483

GOSPODIA samodzielna po potrzebna. Zgłoszenia: Sopot, Mickiewicza 21/1, godzina 16-18, Janina Czecka. G-13466

POMOC domowa na kilka godzin potrzebna. Gdynia, Słupska 24. P-4478

OBWIESZCZENIA

Niniejszym zawiadamiam, że spółdzielnia pod nazwą Powiatowa Spółdzielnia Wielobranżowa Usługowa w Wejherowie została postawiona w stan likwidacji. Likwidatorem Sp-j został wybrany ob. Zygmun Milczewski w Wejherowie, ul. 1 Maja nr 6/8. Wszelkie roszczenia do wymienionej spółdzielni należy zgłaszać pod adresem likwidatora w terminie sześciu miesięcy od daty niniejszego ogłoszenia, pod rygorem przewidzianym w art. 75 ustawy z dnia 29. X. 1920 o spółdzielniach (Dz. U. z 1950 nr poz. 232).

Likwidator Zygmun Milczewski 13456-G

U W A G A! Byli pracownicy Wojewódzkiego Zjednoczenia Budownictwa Wiejskiego Zarząd Budowlany w Wejherowie, ul. Graniczna Nr 1 (dawny Budowlane Przedsiębiorstwo Powiatowe w Wejherowie oraz Budowl. Przeds. Powiat. w Lęborku). Wzywamy niniejszym naszych b. pracowników fizycznych B. P. Wejherowo i Lębork, którzy pracowali w okresie od 1 lipca 1953 roku do dnia 31 lipca 1956 r. i brali udział we współzawodnicztwie pracy osiągając wielokrotnie wynagrodzenia równą 2,0, aby do dnia 5 grudnia 1956 r. zgłosili się pisemnie pod adresem: Wojewódzkie Zjednoczenie Budownictwa Wiejskiego Zarząd Budowlany w Wejherowie, ul. Graniczna nr 1, celem uwzględnienia ich w liście wypłat różnic podatkowych przypadających z tyt. 30 proc. ulgi w podatku od wynagrodzeń. 2427-K

F. P. D. „DALMOR” w Gdyni zawiadamia byłych pracowników, że wypłacić będzie należności z tytułu:

- a) nieodpłatnych deputatów rybnych za czas od 1. 5. 52 dla pracowników łodowych przyjętych i zwolnionych po tym terminie;
- b) nadpłat podatku od wynagrodzeń za czas 1. 7. 53 do 31. 8. 56 r. pracownikom fizycznym zatrudnionym w akordzie, uprawnionym do korzystania z 30 proc. ulgi w podatku od wynagrodzeń z tytułu uczestnictwa we współzawodnicztwie pracy.

W związku z powyższym byli pracownicy, którzy uprawnieni są do żądania zwrotu nie wypłaconych należności z wyżej podanych tytułów — winni w terminie do dnia 10. 12. 56 zgłosić swoje roszczenia na piśmie z podaniem czasu trwania stosunku pracy, działu, w którym byli zatrudnieni oraz z jakiego tytułu zgłaszają pretensje. Pisemne zgłoszenia należy kierować do P. P. D. „DALMOR” w Gdyni, ul. Zw. Walki Młodych 10, dział kadr.

Wypłata uznanych roszczeń nastąpi w obowiązujących terminach — w kasie przedsiębiorstwa w godz. 9 — 14-tej.

Eventualne roszczenia wniesione po dniu 10. 12. 1956 r. nie zostaną uwzględnione. 3435-K